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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования

В современном обществе к выпускнику общеобразовательного

учреждения предъявляется ряд требований. Из них самой главной, с позиции

его благополучной социализации является сформированность

коммуникативной компетенции. Усваивая некоторые документы по вопросам

современного образования, нельзя не заметить волнующий факт, который

приводит в беспокойство специалистов, ученых, да и общественность в

целом. Это то, что большинство выпускников общеобразовательных школ не

знают о навыках и способностях, которые будут играть важную роль в их

профессиональной деятельности в недалеком будущем – это бдительность,

дисциплинированность, инициативность, чувство ответственности,

самосовершенствование, всегда быть готовым служить общему делу,

профессионализм, дух патриотизма, умение работать в группе.

Государственная политика в области унификации и оптимизации

преподавания и изучения русского языка в образовательных учреждениях

страны, начиная с 2004 года, приносит свои ощутимые плоды. За это время

было принято на правительственном уровне три программы «О мерах

совершенствования преподавания и изучения русского и английского языков

в Республике Таджикистан» (2004-2014 гг.; 2015-2020 гг.; 2021-2030 гг.). Все

эти программы акцентированы на эффективную реализацию поставленных

перед образовательными учреждениями целей и задач в плане практического

усвоения русского языка, обеспечение межкультурной коммуникации

носителями таджикского языка и играют важную роль в педагогическом

обеспечении качества содержания обучения, способствующего созданию

поликультурной и полилингвальной среды.

Очень важно для современных общеобразовательных учреждений не

оставлять без внимания ни один из способностей, которыми обладает

учащийся – это умение размышлять, физический и умственный потенциал,
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умение взаимодействовать и сотрудничать не только с другими людьми, но и

с представителями других культур. В первую очередь это затрагивает

процесс преподавания русского языка в школах с таджикским языком

обучения. Сегодня изучение языков является необходимостью, где важной

жизненной проблемой предстаёт приспособление человека к жизненным

реальностям, которые появляются в процессе сотрудничества с другими

странами, а также в процессе интеграции в мире.

Русский язык – язык, с помощью которого реализовываются

межнациональные, международные взаимопонимания и сотрудничества в

разных областях жизнедеятельности. Одним словом, для выпускников школ

с таджикским языком обучения социальная значимость русского языка

определена самим его назначением. От того как учащиеся полноценно

общаются, умело и правильно строят свою русскую речь, выражают

собственную мысль в ходе общения можно судить о качестве преподавания и

изучения русского языка в образовательных учреждениях республики.

Самой существенной целью обучения русскому языку в

общеобразовательных учреждениях с таджикским языком обучения -

воспитание социально активной личности. В своих выступлениях Основатель

мира и национального единства - Лидер нации, Президент Республики

Таджикистан Эмомали Рахмон не раз отмечал: «Язык это зеркало, в котором

ярко отражается лицо нации, мы должны ценить это, и наряду с этим

придавать первостепенное значение изучению русского и английского

языков как языков международного общения. Мы расширяем изучение и

освоение языков не для показухи, а с целью повышения образованности

общества». (Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации

уважаемого Эмомали Рахмона Маджлиси Оли от 26.12.2019 г.) [174].

Главным способом развития личности, а также саморазвития личности

в современном обществе является образование. В этом случае главная цель

обучения русскому языку - формирование личности с развитой

коммуникативной компетенцией, высоконравственным и интеллектуальным
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развитием, владеющая знанием языковой системы, языковым материалом,

соблюдающая этикетные нормы речевого общения, а также правила речевого

поведения. Формированию и развитию билингвальной языковой личности

оказывает содействие среднее общеобразовательное учреждение, которое

считает главным своим стратегическим назначением в обучении русскому

языку формирование личности, которая обладает лингвистической и

коммуникативной компетенциями. Исключительно велика в этом процессе

роль методики работы с текстом, являющаяся существенной

характеристикой современного стиля мышления. Эффективным решением

проблемы формирования коммуникативной компетенции школьников

является устранение целого ряда непростых методических проблем, решение

которых позволят одержать реванш над трудностями связанные с

восприятием, пониманием и усвоением материала на русском языке.

Получить желаемый результат можно при помощи целенаправленного

системного изучения текста.

Хотя во всей республике есть ценный опыт в разработке, издании

программ и учебников по русскому языку как неродному и в них

используются различные учебно-адаптированные тексты, исследования

показывают, что школьники не всегда проявляют себя при работе с

текстовым материалом, и умеют высказаться с учетом только что

прочитанного или услышанного текста. Это свидетельствует о недостаточной

сформированности коммуникативной компетенции учащихся, которая

препятствует полноценному речевому общению на уровне коммуникативно

содержательного высказывания.

Рассмотрение состояния обучения русскому языку в таджикских

школах в рамках исследуемой проблемы выявило, что в программах и

учебниках по которым работают в Республике Таджикистан, отсутствует

методически обоснованный порядок, то есть последовательность в системе

заданий, которая формирует речевые умения и навыки учащихся согласно со
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ступенями изучения лингвистических знаний о тексте, согласно требованиям

жанра и стиля речи.

В современном обществе существуют множество актуальных проблем

и вопросов, затрагивающих теорию и методику обучения речевой

деятельности на русском языке. В нашем исследовании внимание уделяется

на малоизученных сторонах указанной проблемы. Ими являются:

1) коммуникативная компетенция, её сущность и базисные составляющие

– языковая и речевая компетенции;

2) текст, понятие, признаки и его роль в формировании всех видов

речевой деятельности - рецептивный, продуктивный и репродуктивный

уровнь;

3) реализация дидактических принципов при распределении языкового

материала в учебниках.

Коммуникативная компетенция и ее основные составляющие - речевая

и языковая компетенции, текст как средство её формирования – это

методические категории, которые существенным своим содержанием

направлены на практику обучения, обусловливают существенный,

коммуникативно-деятельностный подход как превалирующее направление

преподавания русского языка. Всё это определяет объект диссертационного

исследования - формирование коммуникативной компетенции учащихся на

уроках русского языка в средних общеобразовательных учреждениях с

таджикским языком преподавания.

Степень разработанности темы исследования.

Целый ряд российских учёных, как Н.Е. Богуславская [15], Л.С.

Выготский [32], Е.М. Верещегин [25], В.Г. Костомаров [81], Н.И. Жинкин

[54], И.А. Зимняя [60], П.Я. Гальперин [37], Г.Г. Городилова [44], В.И.

Капинос [71], Т.А. Ладыженская [87], А.Н. Леонтьев [97], А.А. Леонтьев

[93], К.В. Мальцева [104], Е.И. Пассов [127], М.Б. Черкезова [163], Л.З.

Шакирова [167], Л.В. Щерба [173] и др. внесли огромную лепту в

формировании теоретического и практического обучения речевой
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деятельности на уроках русского языка. В работах вышеназванных

выдающихся литературоведов, методистов, педагогов и психологов подняты

вопросы формирования и развития русской речи учащихся, они

обеспечивают будущих педагогов системой методов и приёмов обучения

русскому языку и учат их работать творчески.

Такими известными учёными как И.Н. Агафонова [1], .В.А. Болотов

[17], Н.И. Гез [41], И.А. Зимняя [60], О.Е. Лебедев [92], А.А Леонтьев [94],

В.В.Сафонова [146] и др. разрабатывалась теория и практика формирования

коммуникативной компетенции.

Учёными А.Г. Асмоловым [5], К.Н. Волковым [31],Л.С. Выготским

[33], Н.И. Жинкиным [54], И.А. Зимней [63], И.С. Кон [79], В.А. Крутецким

[85], А.А. Леонтьевым [95], А.К. Марковой [106], В.Н. Панфёровым [126],

П.М. Якобсоном [176] и др. изучалась психолого-педагогическая

предпосылка эффективного формирования иноязычной коммуникативной

компетенции.

Существенный вклад в изучении формирования иноязычной

коммуникативной компетенции внесли Н.И. Гез [41], В.Г. Костомаров [79],

М.Н. Певзнер [134], И.И.Халеева [160], А.В. Хуторской [162], J.A. Van Ek

[181] и др.

В трудах известных учёных Р.Алиева [2], Е.М. Верещагина [26],

И.А.Зимней [64], М.Н. Певзнера [135], И.А. Рябовой [144] и др. были

исследованы методические проблемы теории двуязычия (билингвизма).

Значительный вклад в исследовании теории и методико-дидактических

основ принципа двуязычного образования внесли Е.М. Верещагин [27], И.А.

Зимняя [61], В.Г. Костомаров [81], Л.В.Щерба [173] и др.

Решение сложной проблемы работы с текстом в обучении русскому

языку нерусских учащихся в лингводидактике рассматривается с разных


[…]


качеств учащихся, организованы и введены для всего школьного цикла со 2-

го класса по 11-ый класс.

Сформированность важнейших речевых умений и навыков,

определяется его основными целями, к которым относятся:

- слушание (аудирование), т.е. восприятие и осмысление учащимися

русской речи в диалогической или монологической форме; аудирование и

осмысление единожды услышанной речи; воспринимать и осмыслить на слух

текстовые содержания с разными речевыми типами и стилями.

- говорение, т.е. речевое воспроизведение подготовленной речи или

произведение личных высказываний, неподготовленная речь.

- чтение, т.е. воспринять и озвучить графическое изображение знаковой

системы, умение понимать в речевом потоке во время внутреннего или

внешнего чтения; умение извлечь главную информацию из прочитанного

произведения, чтобы сопоставить идею текста с жизненной реальностью,

появление собственного взгляда к прочитанному тексту с целью

нравственного выбора;

- письмо, т.е. речевые тексты, которые записываются согласно

орфографическим нормам русского языка; неподготовленная речь,

формулирование и выражение своих мыслей письменно.

Формированию и развитию речи школьников во всех направлениях

способствует комплексное обучение и, безусловно, коммуникативная
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направленность уроков. Вырабатывание и сформированность языковых

знаний полностью зависят от регулярного выполнения целеустремленных

заданий связанное с языковым материалом. Все виды работ в процессе

обучения – выполнение ряда заданий для изучения содержания текста,

самостоятельное воспроизведение речевых высказываний, связанные с

темой, креативное понимание идейного направления - должны содействовать

организации необходимых ситуаций для практического применения

языковых единиц в процессе речи.

Обучение русскому языку в общеобразовательных учреждениях с

таджикским языком преподавания следует проводить на продуманной

педагогической основе с учетом его важных этапов: представление,

формирование, применение, интегрирование – все они охватывают разные

виды функционирования информационной и коммуникативной деятельности

обучаемых.

В педагогической науке вопрос восприятия и продуцирования учебного

текста анализируется в контексте формирования коммуникативной

компетенции субъектов образования и предусматривает работу по

рассмотрению и оцениванию языковых средств текста. Интерес к изучению

русского языка на основе текстов из художественной литературы имеет

важное духовное и эстетическое значение. Учащиеся от знакомства с текстом

получают огромное нравственное, духовное и этическое наслаждение. Они

постепенно накапливают словарно-фразеологический словарь, знакомятся со

словами с национально-культурным компонентом, олицетворяющих

национальный колорит.

Формирование коммуникативной компетенции учащихся–таджиков 5-9

классов с родным языком обучения не было раскрыто до сего времени в

конкретных условиях обучения русскому языку на базе учебного текста.

Современные уроки русского языка на интегрированной основе порождают

как трудности, так и невозможности соединения уроков русского языка и

русской литературы. Этот сложный процесс пока продолжается, хотя
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формирование коммуникативной компетенции учащихся никто не снимает с

повестки дня и для реализации которой учителя нуждаются в методических

разработках и рекомендациях.

Практика показывает, что коммуникативную компетенцию необходимо

воспринимать как единый образовательный процесс, сформированность

которого является межкультурным прогрессирующим элементом. По мере

вступления личности в иную языковую общность, увеличиваются его

коммуникативные возможности.

В разное время известными учеными, педагогами и исследователями

изучались и анализировались теоретические, практические и методические

аспекты и принципы формирования коммуникативной компетенции в

образовательном процессе. Как мы уяснили, формирование

коммуникативной компетенции – это явление, которое доступно

человеческому познанию, но одновременно непростое, многоуровневое с

целым рядом компонентов, которому необходима особенная интеграционная

обстановка. Практические применения методологических рекомендаций

доказывают, что коммуникативные возможности учащихся, которые

усваиваются и формируются в ходе интеграционного функционирования,

находят своё совершенствование совместно со становлением учащегося как

личности в образовательной деятельности.

Одним из важных условий развития творческого потенциала учащихся

в данном направлении является работа с текстом. Эта эффективная форма

обучения, которая гарантирует пополнения их словарного запаса, улучшает

качество речи. Текст, во-первых, основной компонент структуры учебника по

русскому языку, во-вторых, основа создания развивающей речевой среды, в

третьих, именно через текст реализуются все цели обучения в их комплексе:

коммуникативная, образовательная, развивающая, воспитательная.

В целях обеспечения формирования коммуникативной компетенции у

учащегося на уроках русского языка с использованием возможностей работы

с текстом нужно:
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- использовать методы и формы работы с текстом, способствующих

развитию речи учащихся;

- подобрать тематический текстовый материал, разработать способы

практической работы с текстом, которые направлены на развитие навыков

анализа, синтеза, обобщения и систематизации языковых и текстовых

единиц;

- проведение внеклассных работ с целью развития творческих способностей,

а также выявление одаренных в лингвистическом отношении учащихся.

В процессе выполнения этих задач осуществляется формирование

интеллектуальной и речевой культуры у учащихся.

Умение работать с текстом предусматривает обучение учащихся

извлекать информацию из текста, творчески использовать и создавать

собственные оригинальные тексты с изложением собственных мнений.

Можно использовать следующие приёмы по созданию собственных текстов

на уроках русского языка:

- удаление языкового явления из текста, к примеру, удалить из текста все

прилагательные, заменить языковой элемент синонимичным или

однофункциональным;

- развертывание текста (способствует глубокому пониманию текста);

- свёртывание текста (выявление образных средств);

- перестановка слов и других языковых единиц;

- разрушение связей между компонентами текста;

- сравнение нескольких авторских редакций текста.

Творческое и комплексное применение новых учебно-методических

комплексов, применение известных педагогических технологий

П.Я.Гальперина, Л.С.Выготского и др., в предложенную систему работы,

является одним из главных условий успешности в достижении формирования

коммуникативной компетенции учащихся - носителей таджикского языка

через текст на современных уроках русского языка .
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