Отзыв

на автореферат диссертации Негматовой Мухбирахон Мирзоходжаены на

тему: «Формирование коммуникативной компетенции учащихся

общеобразовательных учреждений с таджикским языком обучения по русскому

языку средствами текста», представленной на соискание учёной степени

кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - Общая педагогика,

история педагогики и образования (педагогические науки).

Выделение коммуникативной компетенции в качестве одной из целей

обучения русскому языку в школах с таджикским языком обучения, включение

ее в систему современного образования обусловливает обновление уже

сложившейся структуры и содержания обучения, необходимость поиска новых

путей ее формирования средствами текста в общеобразовательной школе.

Изучение проблем усвоения лексических единиц учащимися 7-9 классов

продиктовано важностью совершенствования речевых умений и навыков

школьников.

Результаты опытного обучения доказали, что формирование

коммуникативной компетенции важно сочетать с обучением восприятию

текста. Обучение русскому языку осуществляется как особым образом

организованное знаковое общение, включающее две стороны коммуникации:

порождение текстов и их интерпретация.

Следует отметить, что одной из актуальных проблем современной

лингводидактики не случайно остается проблема формирования и развития

коммуникативной компетенции личности. Проблема актуальная,

назревшая, обострившаяся и достигшая своего апогея в социальной жизни,

которая неизбежно занимает статус «проблемы номер один» в школьном

преподавании, охватывая фактически все предметные области, и в первую

очередь филологические дисциплины. Термин «компетенция» действует на

семантическом пространстве и имеет широкую сферу применения.
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В Таджикистане вопросы коммуникативного обучения русскому языку

в соответствии с концепцией модернизации образования приобретают

особое значение, т.к. коммуникативная компетенция выступает как

интегративная и ориентированная на достижение практического

результата в овладении русским языком, а также на образование,
воспитание и развитие личности учащегося.

Заслуживает внимания параграф, освещающий вопрос принципов и

критериев отбора учебного текста с целью формирования коммуникативной

компетенции средствами текста. Диссертант прав, говоря об использовании

текстов с разной стилевой характеристикой при обучении русскому языку,

которые дают широкую возможность вырабатывать у учеников языковую

интуицию, и предоставляет сведения о многоплановой организации текстового

материала и языковых приёмов ее выявления. Тем не менее, хочу отметить, что

во время отбора текстов предпочитаются художественные, научно-популярные

тексты.

Исследователь прав, утверждая, что в процессе усвоения русского языка,

главным образом, нужно принимать во внимание родной язык ученика. Данное

определяется взаимодействием в сознании учащихся систем таджикского и

русского языков. Значение и суть учета родного (таджикского) языка при

преподавании неродного (русского) языка состоит в предостережении

интерференции и основу на транспозицию. Учитывая это, формирование

коммуникативной компетенции средством текста будет более успешным.

В качестве замечания хочу отметить, что автор, говоря о тематиках

уроках, не указывает классы, в которых та или иная тема изучается.

Несмотря на отмеченный недостаток, выполненная Негматовой М.М.

работа обладает достаточной степенью новизны, результаты, полученные

автором, имеют практическую значимость и представляют собой вклад в

развитие теории и практики средних образовательных учреждений.

Выполненная автором работа соответствует пунктам «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
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Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года (в ред. от

01.10.2018).

Таким образом, работа отвечает требованиям, предъявляемым к

диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук, а ее автор Негматова Мухбирахон Мирзоходжаевна,

присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

5.8.1- общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки).
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